

特定非営利活動法人 いわてNPO-NETサポート

第17回 通常総会 資料

2016～2017

2016年7月21日（木）18:00～

場所：北上市市民交流プラザ催事場

特定非営利活動法人いわてNPO-NETサポート 第17回 通常総会

－ 次 第 －

日時：2016年7月21日（木）18：00～

会場：北上市市民交流プラザ催事場

1 開 会

2 代表理事挨拶

3 来賓あいさつ

4 出席者報告

5 議長選出

6 議事録作成人および署名人の指名

7 議 事

第1号議案 第16期 事業報告並びに活動決算承認に関する件

監査報告

第2号議案 第17期 事業計画並びに活動予算（案）承認に関する件

8 閉 会

9 事務連絡等

1 第16期 事業報告

当団体は、2000年4月に設立総会を開催し、本年4月をもって16周年を迎えました。この16年間、関係各位のご支援、ご協力に対しまして、深く御礼申し上げます。

15周年を迎えた第16期は北上市および東日本大震災後の当団体のこれまでの活動を評価いただき、「第4回まちづくり法人国土交通大臣表彰まちづくりの担い手サポート部門」において国土交通大臣賞を受賞する等、節目として活動を考える1年となりました。

事業においては、市民活動情報センター事業による市民活動支援のほか、黒沢尻工業高校、黒沢尻北高校の地域課題解決型プログラムの運営支援、景観学習による小中学校での地域理解のプログラム、地域おこし協力隊の活用支援等、まちづくりの担い手を育成する活動が多い1年となりました。

そして、東日本大震災から5年が経過した復興支援活動においても、「復興加速期」への移行に向け、市町村への復興支援員制度の活用に関する支援や、人材の育成支援等を実施し、また大船渡市においては、市民活動支援センター推進や総合計画策定支援等、当会の北上市との協働によるこれまでの蓄積を活かした支援を行うことができました。

その一方、北上市における市民参加の仕組みに関しては、時代の新しい流れの中で、新たな変革が求められており、実際に年を重ねることで起こる課題も顕在化しつつあります。さらに、震災以降、市民活動や協働の概念自体も大きく変化しつつあり、これらの課題は第17期以降の課題として明確化し、さらなる対話と行動の積み重ねを行っていきたいと考えております。

この1年間の関係各位のご指導、ご協力に厚く御礼申し上げ、事業報告とします。

2 実施事業**(1)【情報サポート事業】情報収集、情報発信等****■NPO情報の収集および発信**

市民活動団体ファイル作成 38団体分

市民活動情報センターニュース発行 12回

市民活動情報センターブログ、市民活動情報センターHP「きたかみ情報館」、メールニュースによる市民活動促進に向けた助成金・イベント情報の提供

■HPでの情報提供

- ・HPおよびフェイスブックでの情報発信を実施した。特に今年度は、地域計画策定に向けた人口等の基礎データを掲載するなど、地域づくりにより活用できる発信を行った。

■きたかみ復興支援協働体事業

きたかみ震災復興ステーション事業として、協働体構成員の情報共有のための定例ミーティングの実施、市内在住避難者への復興情報の提供、復興に関する情報の収集・整理を実施した。

(2) 【相談・コーディネート事業】活動相談、調整及び交渉等

■NPOルーム運営

情報センター事業の拠点として、NPOルームの運営を実施した。

■市民活動情報センター事業業務（北上市地域づくり課と協働）

平成27年度は、担い手の育成支援として、黒沢尻北高校「きたかみ世界塾」の活動支援や黒沢尻工業高校「黒工×黒岩プロジェクト」の活動を支援した。また、ホームページ、ブログ、メールニュース、フェイスブックでの情報発信によって、まちづくりの情報共有をおこなうことができた。

■復興支援事業

東日本大震災の後、県内の中間支援組織が協力して設立を行ったいわて連携復興センターの活動を支援し、沿岸6市町を対象とした「応急仮設住宅周辺環境調査」の実施、岩手県との定例ミーティングの開催、仮設住宅支援事業におけるコミュニティ形成推進や市民活動支援センターのノウハウ提供、沿岸自治体への情報提供等を実施した。

(3) 【マネジメント支援事業】を推進する事業

■きたかみ市民活動基金運営支援事業

きたかみ市民活動基金の事務局支援を行い、コミュニティソーラー推進に向けたサポート、および認定特定非営利活動法人としての事務局業務を支援した。

■復興支援事業（復興支援員活動推進）

復興支援事業として、「大船渡仮設住宅支援事業」「大槌町地域支援員配置事業」において、各仮設団地のコミュニティ形成の支援、運営課題の抽出、改善、情報発信の支援を実施した。さらに大船渡市においては、災害公営住宅のコミュニティ支援の仕組みづくり等、地域の課題に対応した活動を推進した。

さらに、大船渡市のほか、岩手県宮古地域振興センターでの外部人材活用研修や、岩泉町の復興支援員を活用した地域づくり支援に向けた制度設計、人材確保に向けた支援を実施した。

■地域おこし協力隊募集業務（北上市政策企画課と協働）

北上市が平成28年度から導入する地域おこし協力隊において、事業設計支援およびWEBサイトや募集イベントの企画・運営等の人材募集支援を行い、4名の地域おこし協力隊の採用につなげた。

(4) 【ネットワーク支援事業】NPOと行政、企業との連携促進等

■北上市景観計画推進業務（北上市都市計画課と協働）

平成18年からの支援事業において、本年は景観学習の実施（3校）や、景観資産をより広く共有する「景観さんぽ」弘前大学住居研究室のまちなか卒論発表会におけるノウハウの共有を実施した。さらにフォーラムでは都市計画マスタープラン策定と連携し、「まち育てフォーラム」としてこれからの地域づくりの推進についての議論を行った。

■平成27年度協働のまちづくりフォーラム開催支援事業（北上市地域づくり課と協働）

8年目となった本事業は、91社309件の地域貢献活動の情報提供と、地域貢献功績賞への15社のエントリーがあった。当日は、80名の参加者のもと、基調講演と受賞企業の事例発表、表彰式が行われた。

■市職員を対象とした協働研修の実施（北上市地域づくり課と協働）

市職員約50名を対象とし、東北学院大学の松崎氏を講師に、主体的な課題解決に向けた考え方の整理と、その中での協働の意義について学んだ。

■シティプロモーションアドバイス業務（北上市政策企画課と協働）

北上市でのシティプロモーションの推進に向けた市職員向けの研修及び次年度以降のブランドメッセージ策定に向けた体制づくりの支援を実施した。

■北上地域ブランド推進支援業務（北上市農林企画課と協働）

北上市の都市ブランドの推進として、策定会議の実施支援および、モデル事業の推進を行うことによって、次年度以降の制度策定につなげた。

(5) 【調査研究・政策提言事業】

■きたかみ未来創造会議運營業務（北上市政策企画課と協働）

平成23年から10年間の総合計画基本構想のうち、前期5年間の基本計画の評価および後期計画策定、総合戦略策定に向けたワークショップを実施した。

■地域コミュニティ調査業務（東北活性化研究センターと協働）

現在、地域づくりの担い手として全国的に設置が進んでいる地域協議会（地域づくり組織）の役割や機能を定義し、活動推進に向けた指針作りを行った。調査は北上市、一関市、山形県川西町で実施し、地域協議会、自治会、中間支援組織、行政等にヒアリングを行い、提言書をまとめた。

(6) 【その他の事業】

■各種講演等

2015年6月17日(水)：大船渡地区精神保健連絡会 講師

2015年11月14日(土)：県自治労連ファシリテーション研修 講師

2015年11月24日(火)：北上市北部自治協連絡会コーディネーター

2015年11月26日(木)～27日(金)：ETIC×J&J みちのく右腕派遣合宿メンター

2015年12月5日(土)：みちのくワークショップフォーラムファシリテーター

2016年1月21日(木)：東北学院大学仮設住宅支援に関する公開講座パネリスト

2016年3月14日(月)：気仙地区保健連絡協議会研修会講師

2016年5月26日(木)～27日(金)：ETIC×J&J みちのく右腕派遣合宿メンター

2015年7月～9月（全4回）：大船渡市総合戦略ワークショップコーディネーター

2015年6月～12月（全7校15コマ）：岩手県景観学習（県内の各小学校での授業実施）

3. 主な会議行事等開催日程

(1) 総会

2015年7月24日(金) 18:00～ 北上市生涯学習センター第1学習室
出席者29名(委任状含む)

- ・第15期事業報告並びに活動決算承認に関する件
- ・第16期事業計画並びに活動予算(案)承認に関する件

(2) 理事会

第1回	2015年	6月16日(火)	19:00～NPOルーム	出席者17名(委任状含)
第2回	2015年	7月17日(金)	19:00～NPOルーム	出席者17名(委任状含)
第3回	2015年	8月17日(月)	19:00～NPOルーム	出席者17名(委任状含)
第4回	2015年	9月17日(木)	19:00～NPOルーム	出席者17名(委任状含)
第5回	2015年	11月17日(火)	19:00～NPOルーム	出席者17名(委任状含)
第6回	2015年	12月18日(金)	19:00～NPOルーム	出席者17名(委任状含)
第7回	2016年	1月18日(月)	19:00～NPOルーム	出席者17名(委任状含)
第8回	2016年	3月17日(木)	19:00～NPOルーム	出席者17名(委任状含)
第9回	2016年	4月15日(金)	19:00～NPOルーム	出席者17名(委任状含)
第10回	2016年	5月17日(火)	19:00～NPOルーム	出席者17名(委任状含)

4. 2016年5月末 会員数

正会員	29名	
活動会員	1名	
団体会員	2団体	(NPO法人)北上アスレチック&ラグビー倶楽部 (NPO法人)ひびきの会

<参考：正会員数の推移>

平成17年度	33名
平成18年度	37名
平成19年度	29名
平成20年度	33名
平成21年度	33名
平成22年度	35名
平成23年度	36名
平成24年度	32名
平成25年度	31名
平成26年度	26名

5 活動決算

(1) 活動計算書

平成27年度 活動計算書

平成27年6月1日から平成28年5月31日まで

特定非営利活動法人 いわてNPO-NETサポート

(単位：円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員・個人	162,000		162,000
正会員・法人	20,000		20,000
活動会員	3,000		3,000
2. 寄付金収益	300,000		300,000
3. 事業収益			
市民活動情報センター	2,325,240		2,325,240
北上市景観形成推進	671,760		671,760
協働のまちづくりフォーラム	299,160		299,160
北上市職員研修	125,928		125,928
北上市職員多階層研修	137,160		137,160
総合計画策定支援	641,520		641,520
北上市地域おこし協力隊	1,415,880		1,415,880
北上地域ブランド推進支援	1,499,040		1,499,040
シティプロモーションアドバイス	493,560		493,560
地域コミュニティ研究調査	1,202,792		1,202,792
復興支援事業	17,355,391		17,355,391
地域づくりサポーター養成塾	756,000		756,000
その他	0		0
4. その他収益			
受取利息	1,474		1,474
雑収益	76,500		76,500
経常収益計	27,486,405	0	27,486,405

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給与賞与支出	3,878,825		3,878,825
人件費計	3,878,825	0	3,878,825
(2) その他経費			
謝 金	2,282,680		2,282,680
アドバイザー委託費	8,305,100		8,305,100
賃貸料	194,350		194,350
通信費	4,834		4,834
消耗品費	763,143		763,143
旅費交通費	2,680,587		2,680,587
会議費	57,616		57,616
支払手数料	233,820		233,820
雑費	245,638		245,638
接待交際費	11,520		11,520
新聞図書費	28,800		28,800
調査費	170,160		170,160
印刷製本費	89,242		89,242
広告宣伝費	473,538		473,538
外注費	100,720		100,720
研修・広報委託費	896,400		896,400
イベント開催委託費	1,667,850		1,667,850
その他経費計	18,205,998	0	18,205,998
事業費計	22,084,823	0	22,084,823
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	1,920,000		1,920,000
法定福利費	616,087		616,087
福利厚生費	57,643		57,643
人件費計	2,593,730	0	2,593,730
(2) その他経費			
保険料	51,180		51,180
賃借料	3,370		3,370
通信費	165,415		165,415
消耗品費	215,077		215,077
修繕費	37,584		37,584
旅費交通費	16,200		16,200
会議費	22,142		22,142
諸会費	18,500		18,500
支払手数料	1,916		1,916
租税公課	3,600		3,600
顧問料	251,640		251,640
消費税	998,400		998,400
法人・住民・事業税	187,360		187,360
その他の経費計	1,972,384	0	1,972,384
管理費計	4,566,114	0	4,566,114
経常費用計	26,650,937	0	26,650,937
当期経常増減額	835,468	0	835,468
経理区分振替額	0	0	0
当期正味財産増減額	835,468	0	835,468
前期繰越正味財産額			8,843,685
次期繰越正味財産額			9,679,153

(2) 貸借対照表

第 16 期 貸借対照表

平成 28 年 5 月 31 日現在

特定非営利活動法人 いわてNPO-NETサポート

(単位：円)

科 目		金 額	
<資産の部>			
流動資産			
預金	10,212,109		
未収入金	1,341,424		
流動資産合計		11,553,533	
資産合計			11,553,533
<負債の部>			
流動負債			
未払金	1,234,796		
前受金	224,084		
未払法人税等	187,100		
未払消費税等	228,400		
流動負債合計		1,874,380	
負債合計			1,874,380
<正味財産の部>			
前期繰越正味財産		8,843,685	
当期正味財産増減額		835,468	
正味財産合計			9,679,153
負債及び正味財産合計			11,553,533

(3) 財産目録

第16期財産目録

2016年5月31日現在

特定非営利活動法人 いわてNPO-NETサポート

(単位：円)

	金額	
<資産の部>		
流動資産		
普通預金		10,212,109
未収入金		
・H27年度年会費	10,000	
・H28.4.5月岩泉地域づくり支援協議会アドバイザー派遣	319,140	
・H28.4.5月大船渡市仮設支援協議会アドバイザー派遣	318,654	
・H28.4.5月大槌町復興支援協議会アドバイザー派遣	693,630	1,341,424
流動資産合計		11,553,533
固定資産		
什器備品		
固定資産合計		
資産合計		11,553,533
<負債の部>		
流動負債		
未払金		
・事務局5月分給与	544,388	
・事務局5月分旅費交通費	48,045	
・復興支援アドバイザー委託費	499,000	
・復興支援アドバイザー旅費交通費	65,900	
・社会保険料5月分	52,637	
・通信費	11,456	
・消耗品費	13,370	1,234,796
前受金		
・H28年度市民活動情報センター事業委託費	224,084	224,084
未払法人税等		187,100
未払消費税等		228,400
流動負債合計		1,874,380
負債合計		1,874,380
正味財産		9,679,153

(4) 個別注記表

個 別 注 記 表

特定非営利活動法人 いわてNPO－NETサポート

自 平成27年 6月 1日

至 平成28年 5月31日

1.重要な会計方針に係る事項に関する注記

計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

有価証券の評価基準及評価方法

該当なし

棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

固定資産の減価償却の方法

該当なし

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっています。

2.事業別損益の状況

別紙 事業費内訳参照

＜参考＞ いわてNPO-NETサポート 平成27年度 事業費内訳

事業費内訳

科目	市民活動情報センター	景観形成推進	協働のまちづくりフォーラム	北上市職員活動研修	北上市職員多層研修	総合計画策定支援	北上市地域おこし協力隊	北上地域デジタル推進支援	シニアプロモーションプロジェクト	地域コミュニティ研究調査	復興支援	地域づくりサポート事業	委託事業計	雑収入	収益事業計	非収益・共通	総計
収入	2,325,240	671,760	299,160	125,928	137,160	641,520	1,415,880	1,499,040	493,560	1,202,792	17,355,391	756,000	28,923,431	76,500	28,999,931	486,474	27,486,405
①支出計	2,296,932	334,683	157,053	103,529	52,697	311,165	1,243,834	909,735	361,471	611,812	16,471,325	412,728	23,266,964	3,359	23,270,323	3,380,614	26,650,937
収支差額	28,308	337,077	142,107	22,399	84,463	330,355	172,046	589,305	132,089	590,980	884,066	343,272	3,656,467	73,141	3,729,608	-2,894,140	835,468
＜事業費内訳＞																	
(1)人件費																	
給料賞与支出	1,736,800										2,142,025		3,878,825		3,878,825	1,920,000	5,798,825
通勤費													0		0	616,087	616,087
法定福利費													0		0	57,643	57,643
福利厚生費													0		0	2,593,730	6,472,555
人件費計	1,736,800	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,142,025	0	3,878,825		3,878,825		
(2)その他の経費																	
謝金	30,000	130,000	80,000	80,000	30,000	255,300	339,300	316,600	174,800	255,000	297,680	294,000	2,282,680		2,282,680		2,282,680
アドバイザー委託費											8,305,100		8,305,100		8,305,100		8,305,100
保険料													0		0	51,180	51,180
賃賃料							64,000				126,900	3,450	194,350		194,350	3,370	197,720
通信費											4,834		4,834		4,834	165,415	170,249
消耗品費	343,238	24,188	6,204		11,599	10,791	32,012				335,111		763,143		763,143	215,077	978,220
修繕費													0		0	37,584	37,584
旅費交通費	45,566	151,000	54,000	18,000			378,410	70,000	165,000	244,000	1,472,527	82,084	2,680,587		2,680,587	16,200	2,696,787
会議費	10,000		3,714		5,076	16,906					21,920		57,616		57,616	22,142	79,758
諸会費													0		0	18,500	18,500
支払手数料	432						229,068	1,296			3,024		233,820		233,820	1,916	235,736
租税公課													0		0	3,600	3,600
顧問料													0		0	251,640	251,640
雑費								9,118			236,520		245,638		245,638		245,638
接待交際費							11,520						11,520		11,520		11,520
新聞図書費	28,800												28,800		28,800		28,800
調査費										60,000	110,160		170,160		170,160		170,160
印刷製本費											89,242		89,242		89,242		89,242
広告宣伝費							127,356	346,182					473,538		473,538		473,538
外注費								100,720					100,720		100,720		100,720
研修・広報委託費											896,400		896,400		896,400		896,400
イベント開催委託費											1,667,850		1,667,850		1,667,850		1,667,850
消費税	85,982	24,840	11,062	4,657	5,072	23,722	52,356	55,431	18,251	44,477	641,765	27,955	995,571	2,829	998,400		998,400
法人・住民・事業税	16,113	4,655	2,073	873	950	4,446	9,812	10,388	3,420	8,335	120,267	5,239	186,570	530	187,100	260	187,360
その他経費計	560,132	334,683	157,053	103,529	52,697	311,165	1,243,834	909,735	361,471	611,812	14,329,300	412,728	19,388,139	3,359	19,391,498	786,884	20,178,382
①事業費計	2,296,932	334,683	157,053	103,529	52,697	311,165	1,243,834	909,735	361,471	611,812	16,471,325	412,728	23,266,964	3,359	23,270,323	3,380,614	26,650,937

監査報告書

特定非営利活動法人

いわて NPO-NET サポート

代表理事 小瀬川 泰志 殿

特定非営利活動法人「いわて NPO-NET サポート」の計算書類、会計帳簿、証憑書類等を監査した結果、その内容は適切なものと認めます。

2016年 月 日

監 事

2016年 月 日

監 事

第17期（2016年～2017年）事業計画（案）**1. 第17期 活動方針**

1999年9月、「これからの市民活動を考える会」が発足し活動をスタートした当団体は、翌2000年4月には「いわてNPO-NETサポート」として特定非営利活動法人として設立し、本年4月で設立16周年を迎えました。

当会の10周年では、次の10年に向け、「市民参加型社会に向けて」「持続可能なまちづくりに向けて」「市民活動のさらなる発展に向けて」「持続可能な組織の構築に向けて」の4つの活動の方向性を策定し、これまで活動を続けてまいりました。

この取り組みによって、北上市における総合計画等の策定・推進に向けた市民参加の促進や、自治基本条例等における協働の推進体制の構築が図られ、まちづくりの基盤が構築につながることができました。

しかし、しっかりとした基盤を持ちながらも、北上市のまちづくりが推進されているかということ、それを実感する市民は未だ少ないのが現状であると考えます。さらに東日本大震災から5年が経過し、その間で、市民活動、地域づくりを取り巻く環境は大きく変化しています。そのため、これからの地域社会をよりよいものにしていくためにも、「新しいチャレンジの創出」と「チャレンジできる人材の育成」に活動も変化させることで、さらなる一歩を踏み出す必要があると考えます。

今年度は、さらなるまちづくりの推進、そして市民参加型社会の実現に向け、当会の機能である「まちづくりのシンクタンク（まちづくりの情報・ノウハウの蓄積とそれを活かしたコーディネート機能）」「市民活動団体・地域・行政・企業・研究機関の連携拠点（地域の課題解決に向けたマルチステークホルダーのつながりづくり）」「地域づくりコーディネーター育成（地域づくりコーディネーター、次世代リーダーの育成）」の3つの柱を推進していくとともに、市民活動に関してそれぞれの得意分野を持つ理事が主導して新しいモデルづくりを実践する「理事によるイノベーション創出プロジェクト（りじプロ）」を立ち上げ、組織としてもよりチャレンジのある1年にしてまいります。

○今年度のビジョン**・市民参加型社会に向けて**

市民参加型社会に向け、今年度は、「地域での新しいアクションへの支援」と「次世代リーダーの育成」に重点化した取り組みを実施します。

現在、市内の地域づくり組織やNPOの安定的な活動によって、市内のまちづくりは支えられています。今年度は、この活動支援を基盤としながらもこれまであまりまちづくりに関わっていない個人や、組織の枠を超え集まるチームなど、組織の枠にとらわれず、新しいチャレンジを生むためのきっかけづくりや活動の支援など、まちづくりの新しいアクションを生むサポートを実施します。

さらに、黒沢尻北高校との連携による「きたかみ世界塾」による高校生の地域課題研究の推進や、黒沢尻工業高校の「黒工×二子プロジェクト」や専門学校や大学等との連携等での地域課題解決に向けた取り組みなどの支援を行うことで、若者が主体的に地域に向き合う環境を構築し、それを短期的なアクションにつなげることはもちろん

ん、長期的な視点によるまちづくりの担い手育成に向けた取り組みを実施します。

・持続可能なまちづくりに向けて

持続可能なまちづくりに向け、「まちづくりの情報共有」と「政策課題への根拠ある指標づくり」の2つの方向性をもって、活動を進めてまいります。

本年度は、総合計画における新しい市民参加の仕組みづくり等のチャレンジを行い、市民参加の次にステップに向けた取り組みをスタートしてまいります。さらに「防災」や「エネルギー」、「教育」等の新しい分野でのチャレンジも積極的に取り組んでまいります。

・市民活動のさらなる発展に向けて

市民活動のさらなる発展に向け、「市民活動情報センターおよび協働推進体制の改善」「市民活動基金の活動推進」の2つをテーマに活動を進めてまいります。

市民活動情報センターや北上市における協働推進のための各施策は立ち上げてから10年に近づこうとしています。この中での社会変化に合わせ、取り組みの方向性を協働で改善し、協働がより進む体制を構築します。

また、認定NPOとなったきたかみ市民活動基金の運営支援においては、コミュニティファンドとしての基金の活動をさらに進めてまいります。将来的には、きたかみ市民活動基金が市民活動団体の組織基盤構築や活動の推進においては、中核的な役割を担うことが予想されます。その体制づくりに向け、人材・資金の確保を支援し、自立的な活動推進につなげ、当会と効果的な役割分担により、市民活動の推進に向けた活動ができる体制を構築します。

・持続可能な組織の構築に向けて

持続可能な組織の構築に向けて、社会構造が劇的な変化を迎えている現在においては、新しい社会課題へのソリューションを提供できる体制づくりが急務となっています。この中では、理事それぞれの持つ専門性を発揮し、それぞれの分野で「2歩先」を見て、「1. 5歩先」の事業に取り組むことが大切であると考えます。このため、本年度は「りじプロ」を立ち上げ、投資的な事業推進もを行い、当団体における新しい価値、新しい機能づくりを行ってまいります。さらに、本会の取り組みを進めていくために、特に若者の理事への登用を目指し、活動のネットワークを広げてまいります。

尚、主な活動は以下のとおりです。

(1)【情報サポート事業】情報収集、情報発信等

①NPO情報の収集および発信

- ◆ホームページによる情報発信
- ◆市民活動団体のデータベース整備
- ◆市民活動サロン開催

②企業の地域貢献活動の収集・発信

③きたかみ復興支援協働体での情報共有

- (2) 【相談・コーディネート事業】活動相談、調整及び交渉等
 - ①市民活動情報センター事業の運営（北上市地域づくり課より受託）
 - ◆市民活動団体の運営支援（広報支援・助成金獲得支援）
 - ②沿岸地域の復興に関わるコミュニティ支援、協働マッチングの実施

- (3) 【マネジメント支援事業】を推進する事業
 - ①協働推進事業
 - ②事務局支援（きたかみ市民活動基金）

- (4) 【ネットワーク支援事業】NPOと行政、企業との連携促進等
 - ①北上市景観形成推進業務（北上市都市計画課より受託）
 - ②北上市都市ブランド推進業務（北上市政策企画課より受託）

- (5) 【調査研究・政策提言事業】
 - ①きたかみ未来創造会議
 - ②黒沢尻北高校「きたかみ世界塾」運営支援

- (6) 【その他の事業】
 - ①各種講演等

2. 事業計画

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施 予定 日時	実 施 予 定 場 所	従事者の 予定人数	受益対象者の 範囲及び予定 人数
NPO交流事業	市民活動サロン実施	未定	生涯学習C		30団体程度
広報事業	情報センターニュースの発行 HPの運用	毎月 通年	市内 全国	2名	
相談・コーディネ ート	・NPOルームで活動相談 等を受ける ・東日本大震災復興に関わ る市民活動の支援、協働マ ッチングの実施	通年	事務局 県内	2名	
NPOや まちづくり等の 情報収集	全国のNPOや まちづくりに関する情報を 収集整理する	通年	事務局	若干名	
理事・会員 交流・研修会	会員のための研修会	未定	未定	5名	30名
NPO事務局の 委託事業	団体事務局作業	通年	事務局	1名	1団体
協働推進	市民活動情報センター	通年	市民活動団体 交流ルーム等	1名	
復興支援事業	大船渡・大槌町の仮設住宅 支援業務等	通年	北上市内およ び沿岸地域	若干名	
北上市景観形成 推進業務	地域の景観づくりの推進の ための講師派遣、プログラ ム提供など	通年	北上市内	若干名	
その他目的を達 成するための事 業	・地域づくり事業における 調査・ワークショップなど の支援	通年	北上市内	若干名	

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施 予定 日時	実 施 予 定 場 所	従事者の 予定人数	受益対象者の 範囲及び予定 人数
なし					

3. 活動予算（案）

いわてNPO-NETサポート 平成28年度 活動予算

平成28年6月1日から平成29年5月31日まで

【収益の部】

(単位:円)

項目	※参考 平成27年度決算	本年度予算	比較増減	備 考
1. 会費収益	185,000	185,000	0	
正会員・個人	162,000	162,000	0	6,000円×27人
正会員・法人	20,000	20,000	0	10,000円×2団体
活動会員	3,000	3,000	0	3,000円×1人
2. 賛助会員収益	0	0	0	
3. 寄付金収益	300,000	300,000	0	
4. 補助金・助成金収益	0	0	0	
5. 事業収益	26,923,431	21,752,000	▲ 5,171,431	
市民活動情報センター	2,325,240	2,322,000	▲ 3,240	
北上市景観形成推進	671,760	820,000	148,240	
協働のまちづくりフォーラム	299,160	300,000	840	
北上市職員協働研修	125,928	120,000	▲ 5,928	
北上市職員多階層研修	137,160	0	▲ 137,160	
総合計画策定支援業務	641,520	0	▲ 641,520	
北上市地域おこし協力隊	1,415,880	0	▲ 1,415,880	
北上地域ブランド推進支援	1,499,040	0	▲ 1,499,040	
シティブロモーション事業	493,560	1,190,000	696,440	
地域コミュニティ研究調査	1,202,792	0	▲ 1,202,792	
復興支援事業	17,355,391	14,000,000	▲ 3,355,391	
地域づくりサポーター養成塾	756,000	0	▲ 756,000	
その他	0	3,000,000	3,000,000	講師派遣料等 印刷代等
6. 受取利息	1,474	1,200	▲ 274	
7. 雑収益	76,500	30,000	▲ 46,500	
収益合計	27,486,405	22,268,200	▲ 5,218,205	

【費用の部】

(単位:円)

項目	※参考 平成27年度決算	本年度予算	比較増減	備考
1. 事業費	22,084,823	18,680,000	▲ 3,404,823	
① 自主事業	0	1,120,000	1,120,000	
会員交流会	0	20,000	20,000	
自主イベント(勉強会等)	0	100,000	100,000	
リジプロ	0	1,000,000	1,000,000	
② 受託事業	22,084,823	17,560,000	▲ 4,524,823	
市民活動情報センター	2,194,836	2,100,000	▲ 94,836	
北上市景観形成推進	305,188	500,000	194,812	
協働のまちづくりフォーラム	143,918	180,000	36,082	
北上市職員協働研修	98,000	80,000	▲ 18,000	
北上市職員多階層研修	46,675	0	▲ 46,675	
総合計画策定支援業務	282,997	0	▲ 282,997	
北上市地域おこし協力隊	1,181,666	0	▲ 1,181,666	
北上地域ブランド推進支援	843,916	0	▲ 843,916	
シティプロモーション事業	339,800	800,000	460,200	
地域コミュニティ研究調査	559,000	0	▲ 559,000	
復興支援事業	15,709,293	11,500,000	▲ 4,209,293	
地域づくりサポーター養成塾	379,534	0	▲ 379,534	
その他	0	2,400,000	2,400,000	
2. 一般管理費	4,378,754	4,475,000	96,246	
給与手当	1,920,000	1,920,000	0	
法定福利費	616,087	600,000	▲ 16,087	
福利厚生費	57,643	60,000	2,357	
研修費	0	30,000	30,000	
新聞図書費	0	30,000	30,000	
保険料	51,180	65,000	13,820	
賃貸料	3,370	10,000	6,630	
通信費	165,415	160,000	▲ 5,415	
消耗品費	215,077	150,000	▲ 65,077	
修繕費	37,584	160,000	122,416	
旅費交通費	16,200	20,000	3,800	
会議費	22,142	30,000	7,858	
諸会費	18,500	20,000	1,500	
支払手数料	1,916	5,000	3,084	
租税公課	3,600	5,000	1,400	
顧問料	251,640	250,000	▲ 1,640	
雑支出	0	60,000	60,000	
消費税	998,400	900,000	▲ 98,400	
3. 法人・住民・事業税	187,360	100,000	▲ 87,360	
4. NPO寄付金	0	0	0	
5. 予備費	0	0	0	
費用合計	26,650,937	23,255,000	▲ 3,395,937	

【集計】

項目	※参考 平成27年度決算	本年度予算	比較増減	備考
当期収益合計	27,486,405	22,268,200	▲ 5,218,205	
当期費用合計	26,650,937	23,255,000	▲ 3,395,937	
当期収支差額	835,468	▲ 986,800	▲ 1,822,268	
前期繰入金	8,843,685	9,679,153	835,468	
当期繰越金	9,679,153	8,692,353	▲ 986,800	